Deyim
yerindeyse tarikatnâmeler, tarikat mensubu olmuş kişilere neyi nasıl
yapacağını, kime nasıl davranacağını anlatan, tarikat içindeki hukuku
belirleyen eserlerdir (Özkan, 2003: 142).
Türk edebiyatının bilinen ilk tarikatnâmesi Eşrefoğlu Rûmî’ye
(ö. 874/1469-70 [?]) aittir. Rûmî, eserde daha çok tarikat âdâbıyla
ehl-i beyte olan mahabbet ve bağlılığını anlatmakta, Hz. Ali’nin üstünlüğünü gösteren delillere yer vermektedir (Pekolcay ve Uçman,
1995: 11/482). Mensur bir eser olan Tarikat-nâme’de Allah’ın
emirlerine, Hz.

Ahmed Yesevî’nin hayatı, şahsiyeti ve menkıbeleriyle kurucusu olduğu Yeseviyye tarikatının tarihi, âdâb ve erkânı hakkında en eski
ve orijinal bilgileri ihtiva eder (Azamat, 1993: 7/432). Halvetiyye tarikatının Sünbüliyye kolunun kurucusu Şeyh
Yusuf Sünbül Sinan Efendi’nin (ö. 936/1529) de bir tarikatnâmesi vardır. Türk Dil Kurumu Kütüphanesi numara A 332/8 ve İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, İbnülemin bölümü numara 2956’da birer nüshası bulunan (Yücer, 2010: 136) bu hacimsiz eserde Sünbül Sinan
Efendi bir dervişin sahip olması gereken özellikleri sıralamaktadır. Dörtlüklerle yazılan eserde “Eger derviş isen derviş” kavuştağı kullanılmıştır (Sünbül Sinan Efendi, yz: 10b-11a). Türk edebiyatının önemli tarikatnamelerinden biri Aziz Mahmud
Hüdâyî’ye (ö. 1038/1628) aittir. Hüdâyî’nin tarikatnamesi Celvetiyye tarikatı âdâbını anlatan bir risâledir. Sahaf Nuri (İst. 1287) tarafından
Külliyyât-ı Hazret-i Hüdâyî adıyla yayımlanmıştır (Yılmaz, 1991:
4/340).

Bayramiyye-Şemsiyye tarikatının Himmetiyye kolunun
kurucusu Şeyh Himmet Efendi (ö. 1095/1684) de bir tarikatnâme meydana getirmiştir. Tarikat âdâb ve erkânına dair bilgiler içeren bu eserin bir nüshası İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi’ndeki bir mecmuanın içindedir (TY, nr. 6383, vr. 1-90). Himmet Efendi’nin
tarikat ve halvet konularını, Bayramiyye ve Halvetiyye tarikatlarının
silsilelerinin sikke-i dervîşân, ahvâl-i hilâfet, makālât-ı meşâyih, fukaha gibi başlıkları ihtiva eden ve Tarîkatnâme adını taşıyan mesnevi tarzında bir eseri daha vardır (Albayrak, 1998: 18/58). Şeyh Selâmî Ali Efendi’nin (ö. 1103/1691) Tarikatnâme’si Celvetî adab ve erkânıyla ilgili bir risaledir. Risalede Celvetiliğe meyledenlerin ve halifelerin nasıl olması ve davranması gerektiğine dair çeşitli nasihatlerde bulunulmuştur. Metne göre bu yola meyleden kişi peygamber hayatı gibi bir hayat yaşamalı, çok ibadet etmelidir.

Berlin Devlet Kütüphanesi Türkçe yazma eserleri üzerine yaptığımız incelemelerde Ms. Or. Oct. 2722 numaralı nüshada, Şeyh
Himmet Efendi’nin ilâhîleri ve yukarıda zikredilen tarikatnâmesinin sonunda, muhtemelen Şeyh Himmet’in oğlunun torunu olan Ahmed
Cezbî’ye (ö. 1245/1829-30) ait Kenzü’l-esrâr adlı bir eser tespit ettik. Araştırmalarımız neticesinde Ankara Milli Kütüphanesi 06 Mil Yz A 1783 numaralı mecmuada Kenzü’l-esrâr’ın başka bir nüshasına ulaştık.

Bütün bunlardan hareketle Cezbî Seyyid Ahmed’in yaşam hikâyesi ve edebî yönü şu şekilde verilebilir: Bayramiyye-Şemsiyye
tarikatının Himmetiyye kolunun kurucusu, mutasavvıf, şair, Bolulu
Himmet Efendi’nin soyundan gelmektedir. “Himmet-zâde hafîdi”
nisbesi onun Himmet Efendi’nin oğlunun torunu olduğuna işaret etmektedir. Cezbî Bey, anne tarafından ise Köprülü Mehmed Paşa’nın
(ö. 1072/1661) damadı, Sadrazam Siyavuş Paşa’nın (ö. 1099/1688) torunudur (Maleky, 2012: 3). Bayrâmî ve Nakşbendî tarikatlarına mensup, şâir ve âşık bir zattır. 1245/1829-30 senesinde vefat etti. Aksaray civarında Taşkasap semtindeki Nakşbendî dergâhına
defnedildi (Bursalı Mehmed Tahir, 1333: 2/129). Mürettep Divan’ı ve
Aşkıyye isminde manzum bir eseri vardır. Cezbî Ahmed Efendi, kudretli bir şair, hatta iyi bir nâzım olarak gösterilemez.

Eserin muhtevası tasavvufî öğütler, tarikat ile ilgili bilgiler olduğu için tarih hakkında tahmin yürütmeye imkân tanıyacak bir ifade de bulunmamaktadır. Bu yüzden Kenzü’l-esrâr’ın yazılış tarihi kesin olarak bilinememektedir. Bu hususta genel bir
ifadeyle eserin Ahmed Cezbî’nin ölüm senesi olan 1245/1829-30’dan önce yazıldığı söylenebilir.
Kenzü’l-esrâr’ın Berlin nüshasının sonunda Ketebehu’l-faḳīri’l-ḥaḳīr
el-mu‘terif bi’l-‘acz ve’n-naḳṣ sene 1293 es-Seyyid Mehmed Şükrī ġufire
lehu ve li-vālideyhi şeklinde bir kayıt vardır. Buna bakılırsa Berlin nüshası, Cezbî’nin vefatından 48 sene sonra istinsah edilmiştir.

Madde başlarında kırmızı, diğer yerlerde siyah mürekkep kullanılmıştır. Takibe kaydı vardır. Cedvelsiz ve ser-levhasızdır. Ketebehu el-faḳīr el-ḥaḳīr el-mu‘terif bi’l-‘acz ve’n-
naḳṣ sene 1293 es-Seyyid Mehmed Şükrī ġufire lehu ve li-
vālideyhi kaydı ile bitmektedir. Buna göre 1293/1876-77 senesinde Seyyid Mehmed Şükrî tarafından istinsah